Diário Oficial

CIDADE DE SÃO PAULO

Prefeito: FERNANDO HADDAD

Terça-Feira, 18 de Novembro de 2014
Página 01

DECRETO Nº 55.703, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014

Dispõe sobre o funcionamento das repartições públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fundacional no ano de 2015.
FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Não haverá expediente nas repartições públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fundacional nos feriados nacionais, estaduais e municipais, bem como nos dias de ponto facultativo, na conformidade do Anexo Único deste decreto.

Art. 2º Fica declarado ponto facultativo na Administração Pública Municipal Direta, Autárquica e Fundacional nos dias 16 e 17 de fevereiro, 30 de outubro e 24 e 31 de dezembro.

§ 1º O expediente na Quarta-feira de Cinzas, dia 18 de fevereiro, terá início às 12 horas.

§ 2º Nos dias referidos no “caput” e no § 1º deste artigo, deverão funcionar as unidades cujas atividades não possam sofrer solução de continuidade, podendo, nas demais, a critério dos titulares dos respectivos órgãos, ser instituído plantão, nos casos julgados necessários.

Art. 3º Nas duas semanas comemorativas das festas de Natal e fim de ano, os órgãos da Administração Direta, Autárquica e Fundacional poderão, a critério de seus titulares, organizar o recesso compensado, mediante a formação de duas turmas de trabalho que se revezarão nas respectivas semanas, devendo o expediente para atendimento ao público obedecer ao horário normal de funcionamento de cada unidade.
§ 1º O servidor que integrar as turmas de recesso compensado deverá comparecer ao trabalho em uma das duas semanas, obrigatoriamente, não podendo ter faltas abonadas.

§ 2º O servidor que estiver em gozo de férias regulamentares nas duas semanas referidas no “caput” deste artigo, ainda que parcialmente, não poderá participar do recesso compensado.

§ 3º Excetuam-se do disposto neste artigo as unidades vinculadas aos órgãos da Administração Direta, Autárquica e Fundacional cujas atividades não possam ser desenvolvidas com redução de servidores.

§ 4º Fica delegada competência aos Secretários Municipais, aos Subprefeitos, ao Controlador Geral e aos Dirigentes de Autarquias e Fundações para estabelecer, por portaria, a organização do recesso compensado, com os devidos períodos e regras de compensação de horas, observado o disposto neste artigo.
Art. 4º Fica delegada competência à Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão para, quando conveniente, suspender o expediente nas repartições públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fundacional, mediante a compensação das horas não trabalhadas.

Parágrafo único. A Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão deverá submeter à apreciação da Chefia do Executivo, até dezembro de 2015, proposta de edição de decreto dispondo sobre o funcionamento das repartições públicas municipais da Administração Direta, Autárquica e Fundacional no ano de 2016.

Art. 5º Caberá às autoridades competentes de cada órgão fiscalizar o cumprimento das disposições deste decreto.
Art. 6º As demais entidades da Administração Indireta poderão dispor, a seu critério, sobre a matéria de que trata este decreto.

Art. 7º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 17 de novembro de 2014, 461º da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO

LEDA MARIA PAULANI, Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo Municipal

Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 17 de novembro de 2014.

[image: image1.png]Anexo Unico integrante do Decreto n'

703, de 17 de movembro de 2014

DIAMES

EVEnTo

T T v

Carmaval - Poro Tasuaivo.

T GeTevereio | Cuaraaia g Cnzss - oo Go expedients 35 T2oras.

KL aiEo de Crsio — Fenado naonal - L&l Federal 17 G093, 06 12 3%
setembro de 1995,

e mn Tiradentes - Ferado nacional - Lei Federal n° 662, de 6 de abri de 1945,
alterada pela Lei Federai n° 10,607, de 18 de dezerro de 2002.

Toena0 i Wimdial do Trabalho - Feriado naconal - Lo Federal 17 662, 36 6 G&
brl de 1949, alterada pela Lei Federal n° 10807, de 18 de dezembro de
2002

Fdejunho Corpus Chst - Feriado municpal - et Nunicipal n° 14,485, G 19 0 JuFo,
e 2007,

TG oo ot Wagra G Esiadd 6e S50 Pauo - Ferado estadual - o1 ESGaal i
9497, de'S de margo de 1957

Taesenbr | ndependinda 6o BrasT - Ferado naconal - Lo Federal 1 662, 06 6 02
‘i de 1949, alterada pela Lei Federal n° 10807, de 18 de dezembro de
2002

TZdeaubro | Nossa Senhora Aparecids, Padrosta do Brasi - Fenado nacionl - L&l
Federaln° 502, de 30 de jurho de 1980,

SGe oo | Ponto Taculiaivo em comemorarao 20 Dl do Senidor Fabieo, 28 02
utubro, conforme arfgo 238 da Lei Municipal r 8.9, de 29 de oubro
e 1975,

Taenoventro | Finados - Fenadd raconal - Lel Federal v 652, 06 © d abil o 1970,
alterada pela Lei Federai n° 10,607, de 19 de dezembro de 2002.

5 Ge rovembro | Prosamagio da Replbia - Ferado nacional - Ls| Federal 17 662, G5 6 G2
‘il de 1649, lterada pela Lei Federal n° 10607, de 18 de dezembro de
2002,

20 Ge novembro | Dia da Consciéndia Negra - Feriado muricipal — el Nunicipal n° 14485, de-
19 de uho de 2007.

4 Ge dezembo | Vespera O Natl - Port Facuiaig.

25 Ge Gezambro | Vaial - Fernado racional 51 Federal ¥ 52, 0 § 02 2l 6 1990, aerada
pela Lei Federal 10,607, de 18 de dezembro de 2002.

37 e dezembro | Véspera de Ano Novo - Ponto facufaive.

Página 03
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2014-2-213

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2014-0.167.402-6 SUZANA DE OLIVEIRA SILVA

INDEFERIDO

NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL COM BASE NO DECRETO 48.172/2007 - ARTIGO 15(O PERMISSIONARIO DEVERA RENOVAR SUA MATRICULA ANUALMENTE.)

2014-0.228.717-4 GUILHERME AUGUSTO DOS SANTOS

INDEFERIDO

NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL COM BASE NO DECRETO 48.172/2007 - ARTIGO 15(O PERMISSIONARIO DEVERA RENOVAR SUA MATRICULA ANUALMENTE.)

2014-0.243.713-3 SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

DEFERIDO

TENDO EM VISTA AS INFORMACOES, REVOGO A PERMISSAO DE USO OUTORGADA AO FEIRANTE ADELINA RITA FIGUEREDO DE MORAIS COM O CONSEQUENTE CANCELAMENTO DA MATRICULA 018.794-0179, NOS TERMOS DISPOSTOS NO ART. 21 E 24 INCISO V DO DEC. 48.172/07, A PARTIR DE 01.09.2014 E ENCAMINHAMOS PARA A COBRANCA DOS DEBITOS APONTADOS.

2014-0.255.679-5 ROSALENI MARIA DE JESUS

DEFERIDO

AUTORIZADA A ALTERACAO DO GRUPO DE COMERCIO DE 21.01 PARA 01.00 N(S) FEIRA(S) 1040-5-FO, 3067-8-PJ, 4056-8- FO, 5050-4-FO, 6050-0-FO E 7170-6-PJ METRAGEM 02X02, NA MATRICULA 020.867-01-8

2014-0.257.923-0 KENICHI SHIMASAKI

DEFERIDO

AUTORIZADA A INCLUSAO DA(S) FEIRA(S) 7006-8-VM, METRAGEM 04X02, GRUPO DE COMERCIO 02.00, NA MATRICULA 001.113-02-0.

2014-0.317.055-6 SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

DEFERIDO

FACE A SOLICITACAO DE CORTE POR FALTA, CONSOANTE O ART. 26 INCISO II DECRETO 48.172/07, DEFIRO O CORTE DA(S) FEIRA(S), POR FALTA, NAS RESPECTIVAS MATRICULAS LISTADAS A SEGUIR A PARTIR DE 13.11.20 14. FEIRA-MATRICULA: 4098-3-SM-024.390-01-1; 4098-3-SM- 013.259-0 2-4; 4098-3-SM-024.640-01-8; 4098-3-SM-106.503- 01-4; 4098-3-SM-00 9.380-03-5; 4098-3-SM-000.519-02-2; 4098-3-SM-103.642-01-3; 4098- 3-SM-020.930-01-1; 4098- 3-SM-047.890-01-0; 4098-3-SM-009.089-03-9 ; 4098-3-SM- 104.011-02-5; 4098-3-SM-019.891-01-6; 4098-3-SM-029.4 70-01-3; 5017-2-MO-017.047-01-3; 5031-8-VM-015.939-01-4; 5031-8-V M-206.296-01-0; 5031-8-VM-017.218-02-0; 5031- 8-VM-000.912-01-8; 5 118-7-VP-010.499-04-0; 5118-7-VP- 001.866-02-8;

2014-0.317.063-7 SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

DEFERIDO

FACE A SOLICITACAO DE CORTE POR FALTA, CONSOANTE O ART. 26 INCISO II DECRETO 48.172/07, DEFIRO O CORTE DA(S) FEIRA(S), POR FALTA, NAS RESPECTIVAS MATRICULAS LISTADAS A SEGUIR A PARTIR DE 13.11.20 14. FEIRA-MATRICULA: 6100-0-SM-015.663-01-9; 6100-0-SM- 020.920-01 -6; 6100-0-SM-015.642-01-1; 6100-0-SM-019.921- 01-2; 6100-0-SM-038 .460-01-7; 6100-0-SM-019.534-01-9; 6100-0-SM-016.283-01-5; 6100-0 -SM-007.344-01-5; 6100- 0-SM-008.105-05-7; 6100-0-SM-012.926-01-9; 6100-0-SM- 031.200-01-0; 6100-0-SM-023.100-01-0; 6100-0-SM-019.19 5-01-0; 6100-0-SM-003.421-04-0; 6100-0-SM-017.165-01-6; 6100-0-SM -014.220-01-6; 6100-0-SM-020.839-01-4; 7046-7- ST-005.280-02-8; 70 46-7-ST-001.994-02-6;

2014-0.317.275-3 FRANCELLE CECILIA CARDOSO

DEFERIDO

COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. II DO DEC. 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES, AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA 027.075-01-0, A PARTIR DE 10.11.2014

2014-0.319.006-9 CLEITON APARECIDO BALLAN

INDEFERIDO

NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL COM BASE NO DECRETO 48.172/2007 - ARTIGO 15(O PERMISSIONARIO DEVERA RENOVAR SUA MATRICULA ANUALMENTE.)

2014-0.320.586-4 LUZIA SILVA

DEFERIDO

COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. II DO DEC. 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES, AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA 044.500-01-7, A PARTIR DE 12.11.2014

2014-0.321.464-2 SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

DEFERIDO

TENDO EM VISTA AS INFORMACOES, REVOGO A PERMISSAO DE USO OUTORGADA AO FEIRANTE FABIO DOMINGUES RIBEIRO CAVACO, COM O CONSEQUENTE CANCELAMENTO DA MATRICULA 040.250-01-6, NOS TERMOS DISPOSTOS NO ART. 21 E 24 INCISO V DO DEC. 48.172/07, A PARTIR DE 12.11.2014 E ENCAMINHAMOS PARA A COBRANCA DOS DEBITOS APONTADOS. COMITÊ DE CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO DA COPA DO MUNDO DE FUTEBOL DE 2014

RE-RATIFICAÇÃO DE DESPACHO PUBLICADO

NO D.O.C. DE 29/10/2014

2014-0.126.963-6 – SDTE – Certificados de Incentivo ao Desenvolvimento – CDIs para a Construção do Estádio da Copa do Mundo de 2014.

À vista dos elementos constantes deste processo em especial as deliberações tomadas pelo Comitê de Construção do Estádio da Copa do Mundo de Futebol de 2014, contidas na 11ª ATA da Reunião Extraordinária, realizada no dia 26/09/2014, posta sob fls. 561 do presente. AUTORIZO, com base na Lei nº 15.413/2011, Decreto nº 52.871 e no Regimento Interno do Comitê de Construção do Estádio da Copa do Mundo de Futebol de 2014:

1 – O cancelamento de 2.400 (dois mil e quatrocentos) Certificados de Incentivo ao Desenvolvimento - CIDs, equivalentes a R$ 120.000,000,00 (cento e vinte milhões de reais) emitidos a favor do Arena – Fundo de Investimento Imobiliário – FII ;

2 - A emissão de 2.400 (dois mil e quatrocentos) Certificados de Inventivo ao Desenvolvimento – CID’s, equivalentes a R$ 120.000.000,00 (cento e vinte milhões de reais), com lastro no empenho nº 99.163/2013.

3 – A emissão da Nota de Reserva de Recursos e Nota de Empenho no valor de R$ 55.200.000,00 (cinquenta e cinco milhões e duzentos mil reais) para a cobertura das despesas com a emissão de 1.104 (mil cento e quatro) novos Certificados de Incentivo ao Desenvolvimento – CIDs a favor do Arena – Fundo de Investimento Imobiliário – FII;

4 – Aprovo a minuta juntada ao presente sob fls. 565, podendo ser emitido o competente Termo de Conclusão do Investimento e de Liberação do Uso do CID, nos temos do art. 5º, V do Decreto nº 52.871/2011;

5 – PUBLIQUE-SE, encaminhe a SDTE/SEOF, para adoção das medidas constantes dos itens 2 e 3 após a Coordenadoria do Desenvolvimento Econômico - CDE para as providências subsequentes.

Página 40/43

DESENVOLVIMENTO, TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79

Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.

780.391.5/01 MARIA CECILIA ANDRADE ROCHA 1º 17/11/2014 300000000000000

DESPACHO DA CHEFE DE GABINETE

Proc. 2014-0.311.490-7

Tendo em vista a documentação comprobatória, juntada sob fls. 09 a 11, que acolho, AUTORIZO e JUSTIFICO com fundamento no Decreto nº 48.743/2007, artigo 1º inciso II, o afastamento da servidora TATIANE APARECIDA SOARES, R.F. 788.844.9, por participar do 12º Curso de Capacitação em Agricultura Sustentável para 2014 – GT São Paulo Orgânico, nos dias 15 a 19 de Setembro de 2014, nas cidades de São Roque e Serra Negra- SP, sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens do cargo que ocupa.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO

PERMANENCIA DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO – DEFERIDA

Reg.Func. Nome

508.061.4 SONIA AVANTAGGIATO OLIVEIRA SILVA 115% s/QPA-07A, a partir de 21/05/2014

DESPACHO: DEFIRO a permanência da GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO a servidora acima e na base indicada, com cadastro providenciado para o mês de DEZEMBRO/2014.